lia, ppea dicebat p̄s in p̄rio de ḡnatione textu. 35. loquēs de augumētatione que fit p̄ minima oportere augumētabilis q̄d cūq; signū sensatū: aut maius: aut minus ḡnatū eē, & Auer. i. 3. phi. i. fine p̄menti. 23. inquit, nō. n. p̄t aliq; fingere hic esse partes que sunt in actu nō distincte ab inuicem: quare esse non cōprehendit a sensu: terminus. n. entis in actu est vt sit tangibile: cum sit impossibile inuenire corpus nō tangibile: & omne tāgibile cōprehendit p̄ sensum tactus: ergo omne ens in actu est cōprehensibile, que cū ita sint impossibile est aliq̄d taliū corporū homogeneo: ne dicā etherogeneo: diuidi in infinitū, oporteret. n. & sensum tactus augeri ī infinitū sicut arist. in libello de sensu & sensato argumentatus est de visu si visibile diminueretur ī infinitū. Demū ponēdo minima nālia h̄re determinatā q̄titatē, op̄ intelligere talē p̄p̄iam quā titatē determinatā esse iuxta actū substātiālē & forme op̄ationē, cū aut nāle q̄d cūq; ḡnabile & corruptibile sit: & alterabile in aliudq; conuertibile: & deniq; s̄m sibi p̄uenientes vicissitudines trāsmutabile: existimandū est vnūq̄d a nā talē q̄titatē accepisse s̄m quā capax sit suarū op̄erationū: aut mutationū: alioḡ nā aliq̄d frustra & inconsulte fecisset. v. g. si ex quo vnūq̄d elementū in alterū imediate trāsmutari p̄t: talem q̄titatē vniciq; elemento nō concessisset qua nature institutū assequi posset, at certe p̄cessit finē: concessitq; media ad illum finē: nō igitur minimū naturale sic intelligendū est: sicut cū aqua in vltima dispōne redacta est: qua tran sit in aerē: sic. n. aque op̄ationes h̄re nō p̄t: nec in ea angustia & difficultate: sicut cū primū incipit esse: aliquas. n. tolerat aqua dū ḡnat dispōnes quas diutius sufferre nō posset: sunt. n. vniū cuiusq; rei extrema quedā dū ḡnantur & corrumpunt: que alioquin sibi non p̄ueniunt vt ī suo sunt esse naturaliter disposita: ppea sicut si maximū vel minimū animal accipias semper sic intelligi op̄ vt te augeri & diminui & nutriri & pinguescere possit: sic & in homogeneis: q̄a & ipsa p̄p̄ia opa habent: sic minima esse intelligenda sunt: vt illa tñ paruitas latitudinē h̄eat qua sua opera possit exercere: ppea p̄s tertio coeli textu. 9. negat corpa naturalia componi ex indiuisibilibus: quia passiones omnes nāles sunt diuisibiles, nam omne graue est grauius: non ecō uerso. Ex his aut facile patere p̄t obiectionibus r̄nsio. Ad primū dicitur q̄ eo modo quo totū & pars sunt eiusdē rōnis quicquid cōpetit vni & alteri: & q̄ repugnat toti & parti, cōpetit q̄ de vnicuiq; similari vt in consimiles partes diuidant: que quidem partes potentia insunt toti, & in hoc magis accedunt nature continui q̄ organice: quia similes vt similes ex sui homogeneitate habent vt diuisibiles sint in infinitum ac organice vt organice sunt: non sunt in organicas diuisibiles eiusdē rōnis: & ideo magis proxime sunt vt reperiat ī eis primum naturaliter. Sed tamen & similes licet nature continui q̄ proxime accedant, est tamen primum etia; in eis naturaliter quod generatur: & est minimum, quod quidem determinatum est, tū; merito forme homogenei, tū; compositi organici: ad quod sicut pars materialis ordinatur: & ideo sicut toti homogeneo conuenit in similes partes potentia diuidi: ita parti: & sicut repugnat toti minimo diuidi quia eius forma actu sensibili sub minori quantitate non potest stare, nec cū minori quantitate organico conuenit: ita eisdem rationibus repugnat parti homogenei diuise per se existere. Dicebatur secundo ex quo quantitas conuenit minimo naturali & continuitas: ergo in infinitum diuisibilitas: quia vt dicitur. 5. metha. quantum est diuisibile in ea que in sunt, dico primo si accipiatur quantum mathe. i. per ablationem quomodo mathematici cōsiderant non sequi quantum s̄m se est diuisibile in infinitū: ergo hoc quantū naturale: q̄a multa de continuo s̄m se considerato verificant a mathematicis s̄m imaginationem vel non repugnantiam: que ei non competunt vt efficitur proprium alicuius forme: quomodo logici quandoq; dicunt animal s̄m se neq; rationale esse neq; irrationale: si aut s̄matur continuum quomodo naturalis ipsum considerat diuisibile in infinitum. i. merito materie: sic p̄cedimus minima nālia actu q̄dem indiuisibilia & finita potentia autē in infinitū diuisibilia: & ppea definitio quanti in. 5. metha. tradita nobis nihil obstat: nā vt ibi inquit auer. p̄t intelligere q̄titatē discretā & p̄tinuā: discretā quidē q̄ diuidit in vnitates indiuisibiles naturalit̄: & sic vnaqueq; forma nālis respectu p̄p̄iorū minimorū p̄t esse indiuisibilis: quia in q̄titate naturalit̄ indiuisibili & in infinitū diuisibiles: iuxta indiuidua infinita que p̄ successionē fiūt & corrumpunt: q̄titas vero continua diuidit in vnitates: sed tñ que recipiūt diuisionē sub rōne p̄tinui: vnde diuisibilitas in minimis nālibus potius est s̄m nūerū q̄ s̄m magnitudinē, q̄a illa ē actu h̄ vero potētia. Ad tertiu de augumēto ignis dico ita esse de igne sicut de aliis rebus nālibus q̄ vnusq; ignis determinatā h̄ q̄titatē in magnitudine & paruitate, q̄ p̄ si accipiat aliq̄d minimū ignis, terminos. n. h̄ quos aut diminui aut extēdi nō p̄t: verē id q̄ decipit ē, q̄a cū nā ignis m̄ae p̄xima sit: h̄ iter elementa magis accedat ad formā, ideo ex pluribus minimis fieri p̄t vnū p̄tinuū: q̄d tñ non vere est vnum, sed potius per cumulationem, vt inquit beatus Tho. in secundo de aia sup̄ textu. 46.

Et ideo si apponantur ligna in infinitum potius excrescet ignis in infinitum secundum multitudinem, quam secundum magnitudinem. id est. quantitate forme ignis: & ideo impossibile est ipsum crescere in infinitum: quia vniuersum determinatum est in magnitudine & partium proportione, igitur neque materia addi potest in infinitum: Aristoteles autem dictum tantum verificandum est quantum suo proposito satisfacit. Ad quartum iam dictum est quomodo quantitas minimi sumenda sit. scilicet. ut stare cum ea possint eius operationes, & ideo omne minimum quod corrumpitur presupponit alterationem: & cum idem sit alterans & inducens formam, non potest aliquod minimum redactum esse ad tale quantitatem: cum qua amplius existere non possit: & ab alio corrumpi: ita quod antequam corrumpatur per se existat: hoc certe in illis subiectis veritatem habere posset que vltima preparatione quia caret contrario parata sunt ad formam suscipiendam: sola agentis presentia: ut diaphanum lumen. Et ideo in talibus primum applicationis luminosi ipsi diaphano est etiam primum illuminati esse: non sic in habentibus contrarium quia idem est alterans & inducens formam, nec potest minimum vltima preparatione paratum recipere formam: per se existere: & ideo quando agens minimo corrumpendo applicatur minimum actu est & tempore fit preparatio ut corrumpatur & quantitas diminuitur: quia ut diximus non consistebat in indiuisibili: sed sua latitudine habebat ut posset illud minimum alterari & corrumpi: & ideo in instanti non corrumpitur: sed corruptum est: nam primum esse dispositionum geniti est primum non esse minimi quod corruptum est: vtrum autem conueniat motum fieri in instanti, & quomodo motus omnis sit in tempore alia ratio est.

Dimensiones igitur simpliciter que appellantur corpus simpliciter non denudantur a prima materia sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus contrariis: aut duobus eorum: aut plus. v. g. diaphaneitas in qua comunicant ignis & aqua.

Ponit conclusionem que sequitur ex predictis. scilicet. quod dimensiones simpliciter. scilicet. tres prime omnibus communes corporibus naturalibus que appellantur corpus simpliciter: siue quia a simplici quantitate: siue ad quas omnes terminate resoluantur, ipse autem non in alias: non diuidantur. id est. non separantur omnino a prima materia: deinde conclusionem ampliatur ad alia quoque accidentia similia dicens: (sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus contrariis:) siquidem collectivae littera intelligatur. scilicet. quod accidentia communia omnibus corporibus habentibus contrarietatem in transmutatione non separantur cum omnia corpora que transmutant habeant contrarietatem difficile est videre preter quantitates interminatas que sunt ista accidentia a deo communia: nisi dicamus densum & rarum que ut dicitur primo phi. ab aliquibus posita sunt pro communibus principiis rebus naturalibus licet si accipiantur prout sunt quantitates non differant a magno & paruo quod idem est quantitati interminate: vel different quia ut dicitur in predicamentis ca. de qualitate significant potius positionem partium in loco. Si vero sumantur ut sunt qualitates consequentes calidum aut frigidum: ut dicit Auer. in. 2. de generatione cometo. 15. fortassis haud extra propositum videretur. Sed pauca admodum corpora sunt in quibus raritas aut densitas stet & cum caliditate & frigiditate. Si vero littera diuisione intelligatur, non intelliget accidentia que sunt communia omnibus corporibus contrariis. Sed omnibus contrariis que sunt in corporibus quecumque sint ea contraria: nam in vna quaque transmutatione sicut sunt propria contraria ita etiam reperiuntur quedam accidentia similia: alioquin non darentur principia propria & materie proprie. v. g. ex menstruo mulieris generatur homo. Est autem in menstruo aliquod contrarium humane forme quod destruitur: & aliquod similitudine quod remanet: exempli gratia aptitudo ut transformetur in membra matris similia: & sic non oportebit reperire aliquod accidens quod preter quantitates interminatas remaneat in omnibus corporibus contrariis: imo singula queque transmutatio sicut habet proprios terminos contrarios & proprium subiectum ita & quedam similia accidentia. Et potest cum dicit omnibus corporibus contrariis intelligere omnia corpora simplicia & composita quecumque habent in transmutatione aliquod accidens commune quodcumque sit illud, non quia sit aliquod vnum commune omnibus preter quantitatem. Nam ut dicitur primo coeli. 20. commento: quod omne generabile non generatur nisi ab aliquo ente sibi contrario est propositio vera in generatione simplici & composita. Scilicet in generatione quattuor corpore simplicium inuicem & in generatione compositorum ab eis: sed compositum est eis contrarium ex quibus componitur sicut medium dicitur contrarium extremis contrariis ex quibus componitur: & hoc erit quando id quod componitur a primis contrariis componitur: & fuerit prima compositio non mediante aliquo composito, ut compositio mineralium & plantarum que non fiunt a semine: sed ab elementis & generatio animalium que per putrefactionem generantur: quod componitur autem a primis contrariis mediante secundo composito: ut generatio sanguinis a pane & me

brorum a sanguine: est ei contrarium ex quo fit: sicut quod media que sunt inter extrema contraria contrariant sibi inuicem: cum inter extrema fuerint plura vno medio: sicut contrarietas colorum que sunt inter album & nigrum inuicem. Ex quibus patere potest qualiter aliqua accidentia sunt que remanent in omnibus compositis perfectis quia concutunt ad omnium illorum constitutionem: ut forme elementorum & eorum qualitates aliqua pluribus, ut que transmutantur ex compositis extremis inuicem habentibus plura media: alia communia sunt duobus solum ut cum ignis & aqua transmutantur inuicem immediate: que non habent propter corpus aliud commune quam diaphanum: & tunc littera si legatur sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus contrariis: intelligemus communia ea que sunt communia, quecumque sint corpora, & quecumque sint ea communia accidentia: aut duobus eorum: aut plus. scilicet duobus. v. g. diaphaneitas in qua comunicant ignis & aqua que in nullo alio conueniunt: si vero littera dicat ad plus intellectus erit de extremis contrariis que ad plus possunt comunicare ut aqua & ignis in diaphano. Sed que communia sunt in generato & corrupto accidentia siue in omnibus generabilibus remaneant: siue in pluribus, siue in duobus: ratio qua remanent, eadem est in omnibus, & est quia sunt preparatio in materia aut omnium aut plurius aut quarundam formarum: omnium quidem ut trina dimensio plurius ut forme elementares & eorum qualitates quarundam ut sunt materie que sunt magis aut minus diuersificate diuersarum formarum efficiunt: in quibus parua facta mutatione natura aliquando transitum & mutationem in alteram facit: ut patet in generatione multarum herbarum: maxime segetum in quibus pro frumento quicquid ut inquit maro. Infelix lolium & sterile dominatur auene: quod etiam in partibus monstruosis accidit animalium: in quibus facilius est transitum fieri in alteram quam in alteram speciem: quod etiam in multis aliis apparet: facilius est. n. hominem ex pane triticeo nutriri quam ex quocumque alio: quia ut Aristoteles inquit in proble. sectione. 21. proble. 13. triticum vinumque austerum per quam modice nature vsui sunt nobisque familiarissime conueniunt: & ideo est facilius vino restauramur: propter accidentium conformitatem & dispositionum quas cum nostro sanguine & calore insito habet. Sed non propterea timendum est generationem fieri ex ente in actu, nam omnis forma fit ex materia prout est in potentia. Sed quia multa accidentia pro dispositione multarum faciunt formam, ideo respectu talis materie proxime sunt interminata: acciditque ut in genito remaneant: & ideo adhuc ex materia forma educitur prout est in potentia: aliquando etiam accidit ut sicut natura per gradus aliquid generat nec materiam vltima dispositione elaboratam vnica transmutatione efficere potest: sed pluribus ordinate se habentibus: ita nec talis materia vbi prius forma corrupta est qua nomen & definitionem amisit mox vltima resolutione dissoluit sed per plures. Et ideo animalia perfectiora non statim in elementa resoluunt: sed primo in cadaver, deinde multis interuenientibus putrefactionibus: & corruptionibus alie post alias formas generantur: sicut ordine naturali, nisi fiat impedimentum: apte erant generari: & ideo non mirum in talibus: si multa remaneant in generato que fuerant in corrupto quia proxima prime forme materia prima multas alias formas materialis & illarum accidentia continebat, que omnia preparatoria & simbola supreme forme erant. Propterea Alexan. in primo sue de anima enarrationis ca. 2. sic inquit: enim vero vnus naturalis simplicisque corporis immutatio: in simplex aliud corpus educit: quare si naturale corpus compositum & a simplicibus corporibus diuersum generatur compositum simpliciumque corporum homini subiecta necessarium est: & multitudo per eam specierum, que in eisdem corporibus est diuersa: multitudo est: atque eam ob causam cum eiusmodi corpora que composita sunt velut plura & diuersa specie subiecta sortiantur nam quoque & spem habeant distinctiore necesse est: quam presertim vnaqueque natura ad communem spem in subiectis sibi corporibus aliquid conferre videat: in quodam. n. modo species specierum & perfectio perfectionum: fit eiusmodi spes &c. In quibus Alexan. non modo generationem distinctiorum formarum ex composita materia esse asserit: imo id pro fundamento necessarium ad naturam anime ostendendam assummit: que ego hic volui recensere ut Auer. tutarer a calunia eorum qui in generatione & corruptione resolutionem fieri dicunt vsque ad materiam primam abhorrentque si aliqua accidentia interminata eadem numero in genito & corrupto remaneant: que certe inia non modo mihi Aristotele: physiologia: sed ipsam plane naturam destruere videtur.

Alexa. verba.

Et quia illa forma. scilicet dimensionis non terminate existit in prima materia primitus & succedit sibi in ea: cum impossibile sit hoc subiectum recipere duas eam in eadem parte existentes terminate quantitatis: ideo impossibile est a subiecto denudare formam vel subiectum denudari a forma: nisi per forme destructionem: neque est possibile ipsam fieri in subiecto nisi per agens extrahens illa de potentia ad actum.

¶ In presenti parte Auer. duo declarat: quorum causa est materia in generabilibus per ipsas dimensiones interminatas, quorum primum est quod sit causa generationis & corruptionis, altere multitudinis entium: deinde ex his ostendit quare corpora celestia non generantur aut corrumpuntur: nec diuiduntur in plura indiuidua sub eadem specie. Secunda pars incipit ibi, (sed est potentia recipiens numerum.) tertia ibi, (& quia istud subiectum non recipit). Primo igitur ex dimensionibus interminatis sumit causam generationis & corruptionis compositorum materialium, ex qua causa infert duo que precipue in generatione & corruptione requiruntur. scilicet agens contrarium & subiectum commune: primo igitur assignat causam in qua assignanda duo supponit primum quod forma corporeitatis que dicitur trine dimensionis interminate in prima materia primitus habet esse & illud in ea sibi successiue conseruat. Secundum quod supponit est impossibile esse in eadem parte materie recipi duas dimensiones terminate quantitatis, primum ex superioribus patuit: cum declarauit ex conuenientia quam omnes forme materiales habent in diuisibilitate ad diuisionem subiecti, primum accidens quod fundat in materia prima esse dimensiones interminatas: a quibus nunquam materia separatur: quia corpus fieret ex non corpore. Secundum et declarauit cum ostendit quantitates terminatas non reperiri in aliquo subiecto ante complementum forme in eo: quod et ex alio potest declarari: quia duo corpora se penetrarent & simul primo essent: igitur ex his duobus suppositis infert duo alterum est esse impossibile formam separare a subiecto vel subiectum a forma nisi per forme destructionem, alterum impossibile esse formam fieri in subiecto nisi per agens illam extrahens de potentia ad actum: quas illationes non declarauit Auer. propter quod fuit difficile expositoribus hunc locum intelligere. Sed videtur mihi primum consequens sic deduci posse: nam si forma a materia sine sui corruptione denudari posset hoc esset, vel quia forma se sola sicut materia existeret: vel quia aliam materiam sibi usurparet: vel habentem aliam formam: vel omni forma denudatam: sed primum repugnat per primum suppositum nam omnes forme materiales sunt diuisibiles per dimensiones interminatas que primo sunt in materia. Si autem separarentur non essent diuisibiles: amplius impossibile est terminum separare ab eo cuius est terminus: formarum autem materialium conclusio a materia est terminatio prime materie in eis: si autem usurparet sibi aliud subiectum: vel habens quantitatem & formam propriam: vel nullam quantitatem & nullam formam: si aliud subiectum habens quantitatem & formam propriam vel tali quantitate & forma remanente vel destructa non tali forma & quantitate remanente: nam cum quilibet forma habeat proprium terminum: tunc duo corpora simul adequate in eadem parte materie essent: si priori destructa habetur intentum quod forma denudari non potest a subiecto nisi ipsa corrupta: nec vero dici potest quod priori subiecto relicto ista forma nudam materiam occupet: nam corpus non fit ex non corpore: Sed mediante quantitate quilibet forma de quacumque materia educitur: hoc autem non esset separari formam a subiecto, sed aliam regenerari: pari ratione potest declarari materiam a forma non posse denudari: nam aut sola sine omni forma existeret: aut prima forma remanente efficeretur subiectum alterius forme: at primum esse non potest quia sic materia denudaretur a corporeitate: materia. n. redditur corpus per receptionem formarum: & forma corporis est per receptionem ipsarum, ideo dicebat Auer. in primo phi. 63. & 3. coeli. 29. si materia denudaretur a corpore quod non est in actu esset in actu: quia materia actum quem habet: mediante corpore habet: ex se. n. est ens in pura potentia: & omne quod existit actu per formam existit, igitur materia que non habet actum si existeret esset in actu: non ergo materia denudari potest hoc modo a forma: si autem aliam formam prima remanente admitteret: cum quilibet forma mediante quantitate in materia recipiatur, & in ea proprium sibi vendiret terminum: tunc due quantitates terminate essent simul in eadem parte materie: igitur oportet materiam a priori forma denudari per eius corruptionem: neque igitur materia a forma, neque forma a materia sine forme que materie inerat corruptione separari potest: cum est quantitas qua mediante forma educitur de sinu materie: & materia complexa est a forma & terminatur ab ea, & ideo gratia mutue dependentie que est alteri utriusque inuicem dixit, a subiecto denudare formam vel subiectum denudari a forma. Secundum autem consequens quod erat esse impossibile formam fieri in subiecto nisi per agens extrahens illam de potentia ad actum sic deducitur, nam cum quilibet forma in suo subiecto habeat proprium terminum, impossibile autem sit per secundum suppositum in eadem parte materie recipi duas dimensiones terminatas: & per primum suppositum dimensiones iste que dicuntur interminate quia sunt in potentia ad diuersos terminos non habeant successionem suam: nisi merito prime materie in qua fundantur, ideo si in subiecto aliqua forma propria & propria quantitate terminato debeat noua forma induci mediante

diante quantitate interminata: oportet talem formam educi in actum ab aliquo extrinseco agente eam de potentia ad actum educente: & proprium terminum largiente: nam neque quantitas interminata neque materia que in potentia sunt talem actum aut terminum generande forme tradere possunt, minus hoc faciet forma que in proprio subiecto seruare se suamque quantitate cupit, oportet ergo ut hec quantitas que nunc a sua forma est terminata & in potentia est ad alium terminum actu ad illum ducatur ab agente extrinseco: consulte autem auer. hec duo consequentia ex duobus suppositis antecedentibus intulit: quia in primo ostendit quomodo trine dimensiones interminate causa sunt corruptionis formarum: in secundo qualiter causa sunt generationis. Est autem sciendum hanc causam ex dimensionibus interminatis sumptam: non esse primam & adequatam pro qua sit generatio & corruptio in entibus: nam infra auer. ascribet subiecto communi & agenti contrario: in quorum cognitionem deuenit ex successione dimensionum interminatarum. Sed hec causa est sine qua non posset materia aut agens contrarium esse causa generationis & corruptionis, & ideo tales dimensiones sunt preparationes necessarie in generatione & corruptione. ¶ Sed maior urget difficultas propter id quod supra dictum est formam. scilicet non posse denudari a proprio subiecto: hoc. n. falsum videtur neque ex suppositis necessario sequitur, nam vnaqueque res naturalis maxime autem animata parua sibi assumpta portione materie oritur: que etiam continue variatur, deinde adeo in magnitudinem extenditur, ut facile credere sit augmento perfecto nihil radicalis materie super esse: ut in plantis vel arboribus sponte venientibus aperte est cernere: & prope aristo. in primo de generatione augmentationem non secundum materiam: sed secundum formam fieri asserit: quia ut in labente riuo aut flumine variata materia remanet forma: & ideo non sequitur licet vna forma simul cum subiecto alterius forme stare non possit, quod neque ea corrupta illius subiectum & eam materie portionem non possit arripere, & ut dicunt in sui usum conuertere. ¶ Sed velle hanc difficultatem dissoluere maius est opus mouere, tamen quantum presenti proposito sufficiat dicendum est: simpliciter impossibile esse formam aliquam a proprio subiecto nudari & alterum informare: materia. n. a forma habet ut eius proprium subiectum dicatur: & ideo si impossibile est formam sine subiecto esse, impossibile est sine proprio subiecto esse: si igitur alio corrupto eius ad se & in sui naturam materiam conuertit hoc non est alterius materiam: sed propriam vestire: habet autem vnumquodque maxime animatum a sui ortu materiam propriam & fomentum quoddam conseruande in materia forme, est autem forma vnaqueque, sed maxime anima diuinum quoddam, & ut inquit Aristo. secundo de generatione animalium ca. 3. omnis anime siue virtus, siue potentia corpus aliud participare videtur idque magis diuinum quam ea que elementa appellantur: verum prout nobilitate ignobilitate ve anime inter se differunt: ita & natura eius corporis differt, inest. n. in semine omnium quod facit ut secunda sint semina, videlicet quod calor vocatur: idque non ignis non talis facultas aliqua est. Sed spiritus qui in semine spumosoque corpore continetur: & natura que in eo spiritu est proportionem respondens elemento stellarum hec pars, forma igitur vnaqueque animata prout nobilior aut ignobilior est: necessario in sui initio tali corpore participat: quod potentia continet magnitudinem & durationem quam tali forma preditum habere potest: & quia tale generationis initium stellarum elemento correspondet: propterea iuxta stellarum circuitus res vnaquaque determinata sue alterationis habet periodum: ex tali autem materiali principio quia quantitate paruum virtute magnum existit, res vnaqueque ab initio: usque ad interitum sibi conueniente unitatem conseruat: nam plante minorem quam animalia perfectiora: non ergo in augmentatione forma propriam materiam destituens aliam occupat. Sed seipsam actum ad illum quantitatis terminum extendit quem a principio generationis contractum potentia in proprio subiecto continebat.

¶ Vnde necesse est has formas esse contrarias, adeo quod altera corrumpat suam contrariam, & subiectum recipiat formam similem: vnde forme elementorum sunt contrarie.

¶ Ex dictis duo infert que precipua causa sunt generationis & corruptionis: primum quod declarat est ex parte agentis. scilicet formas naturales esse inuicem contrarias: secundum declarat ibi: (& ideo passiuam) primum ex antecedentibus sic manifestatur: ex quo. n. in materia noua forma introduci non potest nisi prior corrumpatur, oportet igitur agens a quo noua inducitur esse contrarium antique que ab eo destruitur: & simile forme que ab ipso inducitur: hec. n. est omnis agentis intentio subiectum in quo agit quantum possibile est sibi assimilare: & quia forme substantiales non possunt sibi

Subiectio an
forma possit a
proprio subie
cto separi ali
info: matura

Subiectio an
forma possit a
proprio subie
cto separi ali
info: matura

Subiectio an
forma possit a
proprio subie
cto separi ali
info: matura

inuicem in quantum substantiales esse contrarie: sed sibi contrariant merito primarum qualita-
tum que primo insunt elementis, ideo forme elementorum sunt contrarie: & cum propter ipsas
contrarietas insit aliis: ipse igitur maxime erunt contrarie: neque ab re: nam cum infime formarum
substantialium sint maxime nature accidentium vicinant, ideo Auer. aliquando eas vocauit medias
inter substantias & accidentia, quapropter nimirum ipse dixit, quarto coeli. 40. accidentia ta-
lium formarum summi in earum definitionibus: quoniam quanto forma fuerit perfectioris esse,
tanto magis erit manifestius, ut sit accepta in definitione accidentium in formato: & quanto
magis fuerit diminuti esse, tanto magis erit econuerso: & ideo videmus quod calidum, & humidum,
& frigidum, & siccum sunt cause in formis elementorum, & sunt causate in formis animalium: que
verba aliquis si consideret videbit Alex. non extra rationem dixisse formas elementorum esse
contrarias, quod autem omnes forme generabilium sint inuicem contrarie: patet ex communi eorum
mediata vel immediata inuicem transmutatione ut superius declarauimus ex Auerro. sententia
in primo coeli. 20. commento: licet idem ex Aristot. in primo phi. haberi possit.

Et ideo passiuia dicuntur quodammodo esse contraria: & quodammodo esse similia.

Declarat secundum per quod generatio perficitur. scilicet subiectum: quod est passiuum: quodam
modo contrarium, & quodammodo simile, contrarium quidem propter formam quam actu habet:
simile autem propter potentiam per quam potest assimilari agenti. Sequitur autem hoc tunc ex his que
supradicta sunt de materia & quantitibus interminatis que primitus in ea fundantur: & sunt in
potentia ad omnem terminum: tum ex natura agentis quod debet similem formam inducere in subie-
cto: & ideo sermo Auer. intelligi debet de subiecto communi generationis non de subiecto propin-
quo: quod in medio transmutationis dicitur quodammodo simile propter dispositionem ab agente
in eo inductam quodammodo contrarium propter formam que debet corrumpi. Sed subiectum
commune omnis transmutationis: dicitur etiam in principio transmutationis quodammodo. id est in pote-
tia simile, quia non sic deuiatum est forme quam actu possidet quin in quacumque aliam transmu-
tari possit. Est. n. potentia omnes & propterea communicant in actione & passione omnia naturalia
corruptibilia, quapropter primo de generatione textu. 43. ab Aristot. laudat diogenes: qui dixit nisi
essent ex vno omnia non esset facere & pati inuicem. Duo igitur sunt de ratione passiuum. id est subie-
cti ab agente transmutabilis: primum ut sit quodammodo contrarium: nam ut dicitur. 8. phi. tex-
tu. 4. & 3. phi. quarto cum non sit motus preter res oportet presupponere res potentiales mo-
ueri: non possunt autem preexistere nisi actu existant, nam ens in pura potentia per se non potest
existere, actus autem a forma est: & ideo res generabiles merito suarum formarum contrariantur agen-
tibus. Secundum est ut sit quodammodo simile, quia licet omne quod transmutatur necessario sit
in actu, transmutatur tamen ut est in potentia in quantum est in potentia: ut dicitur. 3. phi. textu. 8.
es. n. licet sit in actu: mouetur tamen ad formam statue ut est in potentia, & quia actiuum refertur ad
passiuum: sicut materia ad formam, ut dicitur. 9. metha. commento. 20. ideo ratio agentis in duo-
bus etiam consistit. scilicet ut sit contrarium corrumpeudo formam precedentem subiecto sibi contra-
riam: & simile transmutando subiectum in formam similem sibi: & sicut similitudo omnium
subiectorum passibilium reducitur in primam materiam: que per potentiam communi omnibus agen-
tibus apta est reddi similis: sic formarum similitudo reducitur in primam formam que actu omnes
continet formas: propter quam proportionem Auer. in. 9. metha. commento. 2. inquit: & intendit quod
cum consideratum fuerit de istis potentiis in utroque genere videntur attribui prime potentie:
in definitione. n. omnis potentie passiuie accipitur potentia prime materie: & similiter in defi-
nitione omnis potentie actiuie accipitur definitio actiois prime forme que est definitio prime
forme que est absoluta a materia: & sicut forme contrarietatem non habent merito primi sub-
iecti per quod sint passiuie: ita neque contrariantur merito prime forme in qua per actum conueniunt:
contrariantur igitur merito actus ut miscetur cum materia: & ideo sic dicuntur aliquo modo similes
aliquo modo contrarie. Similes quidem in potentia materie: contraria putantur vna queque sibi cer-
ta dispositione appropriat materiam que alteri repugnat. **S**ed cum duo hec sint competentia
agenti. scilicet corrumpere contrarium & sibi similem formam inducere aliquis poterit dubitare: an
per alteram istarum conditionum solummodo agentis natura explicari possit, an utraque necessa-
rio requiratur: & si utraque necessario sit requisita, an altera principalius. **E**t primo quidem dicendum
est in sola contrarii abiectione, neque transmutatione agentis rationem posse consistere: nul-
lius. n. perditionem natura per se primo intendit: sed alterum corrumpit ut alterum generet: quo
fit ut agens aliquid sibi simile non possit nisi mediante transmutatione: sed tamen licet alterans &
transformans videatur rationem efficientis habere: hoc. n. efficiens dicere consuetum est: tamen
ut inquit

habilitatio que
ratio agentis.

Responsio.

vt inquit phs. 2. de generatione textu. 53. neq; hoc modo iuste agentis natura definitur, transmutatio. n. & alteratio aut est merito materie per quam res habent: vt esse & non esse possint: aut merito qualitatum contrariarū immediate agentium: sed vtroq; modo p̄mittitur id qđ principale est. s. forma & pro agente ponitur minus principale: licet. n. motus & transmutatio precipue merito materie fiat: & ei attribuant, motus. n. est in patiente: sed tamen materia seipsam non mouet: sed ars requiritur aut natura. Similiter qui actionem attribuunt calido, aut frigido peccant: quia qđ est principalis agentis. s. forme instrumento attribuūt, sicut si quis imaginem pulchre depictam aut lapide excussam eleganterq; efigiata; penicillo, aut scalpello, nō ipsi peritie artis: que est in artifice attribuat: ex quibus patet agentis rationem non in eo consistere qđ per transmutationē contrariā sibi destruat formā; nec vero si sola per se forma s̄m sui substantiā sumatur: sufficiens agentis ratio haberi poterit: nam vt inquit Aristo. in secūdo de generatione textu. 51. aduersus Platonē. Siquidem sunt cāe species: quare non semp continue generant: sed qñq; quidem qñq; nō: entibus & sp̄ibus semper & participabilibus. Amplius in quibusdam videmus aliam causam existentē: licet. n. ratio sanitatis sit in anima medici: aut in anima doctoris: scientia non tamen discipulis adiscit nisi ille doceat: nec egrotus sanatur: nisi p̄ debita remedia medicus operet, sic ēt nec forma hominis se sola hominē non generabit, nisi actione mediante p̄ conuenientia instrumenta: que ratione prime forme regulata eius virtute finem ab ea intentū inducant: is autem est passum quantū possibile est sibi assimilare: neq; igit ratio agentis seruabit in qualitibus contrariis transmutantibus: neq; in forma sola. Similiter neq; in remotione contrarie forme: neq; in simili sibi inducenda: sed hec completa est agētis ratio per forme contrarie destructionem materiam sibi similem reddere: non pōt autem precedens destrui forma nisi per transmutationē & motum: propterea cū forma sub ratione agētis intelligitur accipi debet cum suis potentiis operatiuis quibus apta sit transmutare: & ideo 2. phi. textu. 29. efficiens definitur, primū vnde principium est mutationis aut quietis. Sed cū agens transmutet materiam & contrarium corrumpat vt subiectum sibi simile reddat: ideo dicendum est rationē agentis ex eo precipue dependere vt materiam sibi assimilet & perfectiōnē quam in se habet quantum fieri potest in aliis cōmunicet: & ideo corruptio contrarii si cōparetur agenti vt largit perfectiōnem dicitur esse per accidens: vt dicitur ab Auer. 4. phi. 128. transmutatio non est causa esse & generationis nisi per accidens: esse. n. non est essentialiter in aliquo ente nisi ex causa generante & agente que est aut natura, aut anima, aut intellectus: esse autem forme rei generate ex transmutatione rei precedente que dicitur generatio est p̄ accidens: quoniam illa transmutatio in rei veritate aufert formam transmutati que est p̄traxia forme generabili essentialiter, est igitur causa forme generabilis per accidens & corrupte per se.

¶ Sed magna profecto me multum ancipitem circa dicta reddit difficultas, cū de ratione agētis precipue sit subiectum sibi simile efficere. Secundario autem transmutare & mouere: imo vt dictum fuit accidit agenti corruptio contrarii: cur in definitione agentis Aristo. nusquā hāc particulam posuit: aliam vero ubiq; semper. n. agens definit vnde primum incipit motus: vt patet in. 2. poster. in. 7. phi. in primo & secundo de generatiōe in. 7. in. 9. & 12. methaphisice.

¶ Sed postq; circa hoc considerauit sic respondendū arbitratus sum in omni motu successiōne posse attendi & ex parte forme que corrumpitur & perfectiōnis que acquirē, siue illa successiō sit merito extensionis forme que in corpe p̄ minima acquirē siue merito dispositionū antecedentium: nam vt inquit Auer. primo phi. 62. in spermate. n. apud generatiōem hominis nō cessant partes spermatis recedere & partes fieri hominis donec forma humana perficiatur: & hoc si forma recipit partitionē. Si autem non istud necessario accidit in accidentibus propriis forme generate, cum autem motus vt dicitur. 3. phi. cōmento. 4. non differat a perfectiōne ad qđ vadit, necesse est vt sit de genere illius perfectiōnis: & ideo hoc modo motū accipiēdo cum definitur efficiens esse primum vnde rei genite incipit motus: intelligitur etia; vnde ea res genita acquisiuit perfectiōnem similem agenti: nam nihil aliud est motus qui incipit ab agēte quā talis perfectiōnis acquisitiō: dicitur autem primum vt intelligatur principale agens non secundarium ut instrumentale cui genitum non assimilatur licet immediate ab ipso incipiat transmutatio. Et ideo homo hominem generat non sperma, vel vt idem fere aliter declaremus dicendum, cum idem sit alterans & inducens formam a quo subiectum primo transmutat ab eo primo simile efficiē & ea transmutatio est vel subiecti assimilatio vel pars eius quod per transmutationem acquisitum est: sicut declarat phs in. 7. metha. textu. 23. faciens itaq; & vnde inchoat motus sanandi. Siquidē ab arte: est species que est in anima: si vero a casu ab hoc quod quidē faciendi est principium facienti ab arte: vt quod in mederi forsan a calefactione principium:

Questio: cur agens non de finitur p̄ reddere subiectus sibi simile.

Responso.

hoc aut fricatione facit: calor itaq; in corpore aut pars est sanitatis, aut sequitur cū aliquod tale quod est pars sanitatis &c. Cum autē agens per motum subiectum sibi similet: quia etiā forma dum acquisita est: principiu est similitudinis indiuiduorū que sub eadem specie sunt, ea aut vt acquisita est rationem non habet agenti congruam: & n. ea presente in materia cessat motus. Agente autem operante aliquid in patiente generatur: ideo ponens differentiā inter agēs & formam: agens definiuit vnde principium est motus forme que generatur: quia sic potissime agentis ratio a forma distinguitur. Solet et agentis ratio ex eo accipi q̄ transferat materiā de potentia ad actum vt dicitur tertio de anima textu. 18. & cōmento, & 12. metha. cōmento 18. sed hec reddit in idem cum superioribus, ab eo n. res transfertur de potentia ad actum, vñ primum incipit motus, aut aliqualis transmutatio in qua nihil aliud agens intēdit nisi materiā sibi similem efficere: imo hec videt potissima agentis ratio vt transferat materiam de potētia ad actum, quia vt dictum est ex snia Auer. 9. metha. cōmento. 2. omnis potentia actiua refertur ad primum actum, & omnis passiuā ad primam potentiam que est materia prima: cum autē omnis potentia actiua referat ad passiuam nihil efficiens dicitur: nisi respectu alicuius quod habet materiam, omne autem habens materiam vbi est in potentia ad alterum oppositum opz vt actu sub altero existat, & ideo agens si debet transferre illud subiectum de potentia ad actum necesse est vt aliquali transmutatione id assequatur: quia terminus contrarius corrumpitur & alter similis actu inducitur: hec autem est transmutatio vt eius nomen significat, alterius termini post alterum certo ordine acquisitio ex quo sequitur vt ea que simpliciter abstracta sunt & omnino materiali potentia carent omnino etiam careant agente

¶ Vnde si aliqua corpora simplicia sunt quorum forma caret contrariis: contingit quod ille forme sint nec generabiles: nec corruptibiles nec habentes subiectum cōmune.

¶ Ex dictis infert duo primum q̄ alique sunt forme non generabiles nec corruptibiles. Secundum est conclusio vniuersalis eorum que in precedenti parte dicta sunt: quia autem id q̄ primo deducitur pendet ex eo quod supra dictum est: (vnde forme elementorū sunt contrarie) elementa autem sunt corpora simplicia, ideo dixit si aliqua corpora simplicia sunt quorū forme caret contrariis contingit q̄ ille forme sint, nec generabiles: nec corruptibiles, quia vt dictum est generatio & corruptio est a contrario, & contingit q̄ tales forme non habeant subiectum cōmune, nam vt supradictum est que agunt & patiunt contraria sunt, & quodāmodo similia. Similitudo est autem merito potentie materie, & ideo si caret contrario carent etiam cōmuni subiecto, alioquin potentia illius subiecti qua forme cōmuni carent esset occiosa: quia nunquam ab agente contrario deduceretur ad actum, quia igitur corpori celesti nihil est contrarium: ideo non cōmunicat in materia cum istis corruptibilibus & eius forma ingenita est & incorruptibilis: simul autem cum hoc quod Auer. ex superioribus intulit & rōnem superius tactam confirmauit, nam ostensum est q̄ forme que recipiunt in materia mediantibus dimensionibus interminatis sunt generabiles & corruptibiles, ideo esse contrarias & habere subiectū cōmune, cū autem manifestatur causam conuerti cum effectu in ea acqritur confirmatio: ostēditur autem conuerti si ita se habere manifestet, q̄ sicut affirmatio est causa affirmatiōis ita negatio negationis. Et ideo cum ostendit que corruptibilia sunt habere subiectū commune & contrarium intulit que carent contrario & subiecto cōmuni esse ingenita & incorruptibilia: & ideo postea subiunxit.

¶ Declaratum est igitur quod causa corruptionis entium & factionis eorū: est contrarietas existens in suis formis: & commune subiectum quod nullam habet propriam formam.

¶ Ponit conclusionē vniuersalem que ex supradictis sequitur .s. quod cā generationis & corruptionis entium est contrarietas suarum formarū & subiectum cōmune: nullam habens formā propriam: sequitur autem hec conclusio hoc modo quia forme que recipiuntur in materia mediantibus dimensionibus interminatis sunt generabiles & corruptibiles, ergo inuicem cōtrarie & communicantes in vno primo subiecto: & que forme non habent subiectum cōmune: neq; contrarium sunt ingenite & incorruptibiles, ergo causa vniuersalis generationis & corruptionis est contrarietas formarum & cōmune subiectum. Est autem hec causa adequata generationis: quia vt dicitur ab Auer. 2. phi. 72. cōmento cognitio generationis non perficitur nisi dando has duas causas. s. materiam & efficiens, subiectū vero cōmune est materia, forma autē contraria est efficiens: & sicut materia non mouet seipsam sed requirit efficiens: ita efficiens

omne presupponit mā; quā transferat de potentia ad actum: & ideo licet hec duo in oi transmutatione requirant: alia. n. potius sunt dispōnes vel materie, vel efficientis: ita tñ se cōcomitant vt altero posito alterū poni necesse sit: qā cuiuslibet potentie actiue correspondet passiuā: & ecōuerso alioqn daret occiosum in natura: ppter ea phs in libello de causa longitudinis & breuitatis vite: sic inquit: impossibile. n. mā hñti nō existere aliquāter contrariū & c. quapp & ptes centrales terre: & purior cœlum contāgens ignis non semper esse: sed in alia conuertī necesse est: quia vt dicitur omnium rerum vicissitudo.

¶ Sed est potentia recipiens numerum s̄m formas diuersas in specie: & numerum s̄m formas diuersas in numero: & que sit s̄m maius & minus.

¶ Cū oñdit quō dimensiones interminate cā sunt gnationis & corruptionis formarum: eis mediantibus recipiunt in mā: nūc vult oñdere quō cā sunt multiplicatiōis entium materialium & conuenienti qdē ordine hoc sequit declarandū: qā multitudo formarū sub eodē gnē, aut in diuiduorum sub eadem spē est merito materie: vt subiicit gnationi & corruptioni: & i qbus nō est gnatio & corruptio: nō est multitudo indiuiduorū: aut species: & iō cause multitudinis & corruptiōis se psequant: priō aut ponit p̄clusionē p̄bandā, deinde eā p̄bat & declarat ibi (& causa huius totius est) dicit igitur q̄ hoc subiectum quod nullam habet formam propriam est potētia recipiēs numerū. i. multitudinē s̄m formas in specie, & numerum. s. multitudinem s̄m formas diuersas numero (& que sit secūdum magis & minus) exponunt aliqui hoc referentes ad indiuidua que se habent s̄m magis & minus: vt accidentia recipiētia intensiōē & remissiōē, vel s̄m magis & minus, qā vt dī. 8. metha. textu. 10. quēadmodū nec numerus h̄ magis & minus: nec q̄ s̄m spēm subā: sed si q̄dem q̄ cū mā: nā vt inqt in cōmento Auer. nō est hō maioris hūanitatis q̄ alius hō s̄m formā: sed si fuerit erit s̄m q̄ forma est in mā: vel magis: vel minus disposita, vel magis imersa: vel magis exerta: vel pōt id referri ad numerū s̄m magis & minus id est s̄m multitudinem quam habet materia ad formas differentes nō specie aut numero: sed p̄portione seu analogia, vel forte melius: & l̄ra corrupta est & debet legi maius & minus quod refereat ad mā que potentia se habet ad multitudinē rerū que differunt spē, aut numero s̄; maius & minus vt inqt plato. i. sub diuersis q̄ritatis terminis: & si sic legat l̄ra correspondet sequentibus.

¶ Et causa huius totius est: q̄ hoc subiectum recipit primitus dimensiones interminatas: & quia est multum in potentia.

¶ Causam assignat eius quod imediate dictū est. s. quare materia recipit diuersas formas numero & specie & diuersos quātitatis terminos causa est: quia hoc subiectum primitus recipit dimensiones interminatas & qā est multū in potentia, que quidem causa valde apte est assignata: nā materia quia multa est in potentia, ideo in multa vertitur & quia primo recipit dimensiones interminatas, que potentia sunt ad omnem terminum, ideo fit maior & minor: & ad diuersos terminos extenditur.

¶ Quoniam si non haberet dimensionem non reciperet insimul formas diuersas numero, neq; formas diuersas specie: sed in eodē tpe nō inueniretur nisi vna forma.

¶ Quia causa assignata de multitudine entium specie aut numero duas continet partes: quarum altera est: quia materia est multa potentia: altera vero quia primitus recipit dimensiones interminatas: hanc in parte presenti declarat: nam si materia non haberet dimensionem: non reciperet insimul formas diuersas numero, diuisio enim in partes quarum que hbet per se sumpta est hoc aliquid indiuisibile naturaliter non potest esse sine quātitate: neq; reciperet formas diuersas specie a fortiori: diuersitas enim formarum in specie cum hoc q̄ est multitudo quedam est plurium essentialiter differentium, & sicut est plurium essentialiter differentium: ita diuersorum terminorum, quorum quelibet singule forme est appropriatus: & sicut impossibile est duas quantitates numero differentes simul esse in eodem subiecto: multo magis duas specie differentes non potest eadem materia simul actu habere: que terminorum diuersitas esse non posset nisi materia primitus reciperet dimensiones interminatas. Sed in eodem tempore non inueniretur in materia nisi vna forma scilicet si materia reciperet formam non mediā tibus dimensionibus.

¶ Et cum hoc q̄ eius materia est vna numero: si non esset multa potentia nō denunderetur ab illa vna forma quam reciperet: & esset forma in substantia illius subiecti & istud subiectum esset impossibile vt denunderetur a sua forma omnino: aut corrūperetur illa forma: & alia forma generaretur.

Declarat secundam rationis partem. scilicet quod ad multitudinem entium requiratur materie potentia cum hoc. n. quod non esset nisi una forma numero: & per consequens nisi una materia numero: impossibile esset materiam separari ab illa una forma quam recepisset: & cum illa materia non haberet potentiam ad aliam formam: forma recepta esset in substantia materie: a qua impossibile esset ut denudaretur: tum quia non haberet potentiam ad aliam formam: tum quia impossibile est aliquid separare ab eo quod in eius est substantia: & sic illa forma esset incorruptibilis & nulla alia generabilis, materia igitur causa est multitudinis rerum per eius potentiam & quantitatem interminatam. **S**ed in dictis Auer. duo sunt pensanda. Primum quomodo materia sit unum. Secundum quomodo causa est multitudinis entium. Quantum sit de primo quod vere unum est actus est, vel habens actum: & quanto unaqueque res magis esse in actu habet, tanto ad unitatem accedit. Propterea deus simplicissimus & solus vere unum: alia. n. omnia, quia aliquid potentie habent admixtum: ideo non simpliciter sunt unum. Sed materia prima neque actus est: neque aliquem substantialem habens actum sibi proprium: ideo nullo modo unum vere quantum in se est appellari potest: sed tamen cum in ordine entium sit aliquo modo ei unitatem concedere oportet: quam cum vere habere non possit: fortassis similitudine obtinet & proportionem, insequitur certe essentiam: unitas ergo eo modo unitatem assequitur quomodo habet essentiam: materia autem essentia est potentia omnes forme: talem igitur habet unitatem, quale omnes forme habent in potentia: sed quia potentia optime cognoscitur in ordine ad actum: sic unitas prime potentie ad unitatem primi actus, ergo quomodo primus actus unus est continentia omnium formarum: sic materia proportionem quadam similitudine qua omnes formas potentia continet dicetur una: & quia omnis potentia passiva est cum privatione: quia materia caret omni actu: ideo unam vocat Auerro. per privationem omnium formarum. Sed nos de hoc diffusius scripsimus in libello de materia prima. **S**ed quomodo sit multitudinis causa: valde est difficile intelligere valdeque reconditum, nos autem pauca quedam pro loci opportunitate explanare conabimur. **N**am cum omnis multitudo sit plurium singularium actu indivisibili se habentium quomodo materia que simplex est potentia huius multitudinis potest esse causa. Deinde materia non potest dividi in plura individua numero: nisi ab agente. Cur igitur agens etiam non ponitur multitudinis causa. **D**um si quantitas concurrat ad causandam multitudinem. igitur prior erit individuo substantie: & si prior ergo aliquid non substantia erit prius substantia: & sic substantia ex non substantiis constitueretur: si vero non est prior quomodo causa est multitudinis. **A**n quia unum & multa eandem cum ente naturam significant: cum causam multitudinis & unitatis in substantiis hec difficultas exoptulet: dividenda est substantia: si forte ex eius divisione aliqua sese offerat via, qua propositam dubitationem dissolvere possimus. Est autem substantie hoc quidem materia: hoc autem forma illud autem ex his: quod compositum vocamus, sunt autem materie & forme rationes opposite: forme quidem est unitas & perfectio materie multitudo diversitas imperfectio: & ideo non est pars forme, aut rationis materie sed compositum: est autem compositum forma in materia: igitur quedam sibi a materia quedam a forma accidunt: a forma unitatem, perfectionem, & perpetuitatem habet: a materia pluralitatem imperfectioem & corruptionem. Cum autem forma sit in composito, habet. n. esse in materia que est pars compositi: ideo hec per accidens formam est sequantur: necesse est: nam ratio forme per se tolli ab ea non potest: & ideo ut dicitur. 7. metha, generatur & corrumpitur forma per accidens ut in composito: & sicut sibi accidit multitudo in quantum est in materia: nam ut dicitur primo coeli. 92. in omnibus. n. sic videmus quorumcumque substantia in materia est plura & infinita entia que eiusdem speciei: & sicut accidit forme imperfectio merito materie, nam ut dicitur. 2. de anima. 34. non contingit. n. aliquid mali unum & idem numero perpetuari: sed in specie, igitur si in compositis conditiones apposite semper repiantur. scilicet unitas & pluralitas, convenientia & diversitas: non mirum videri deat: non est autem idem unum forma & compositum: nec eadem diversitas materie & compositi, forma enim ex se indivisibilis est per se unum: per se ratio: & perfectio individuorum autem hec habet a forma: est enim indivisibile unum habens rationem & perfectionem a forma: & quia materia extranea est a forme ratione: ideo unitas quam habet forma in materia habet individui per se dicitur esse forme per accidens: & quia unum quodque eo modo diversum est ab altero quomodo est a se indivisum: quia individuum est a seipso indivisum per participationem forme que habet in materia: que indivisio non est vera, sicut forme per se: ideo unum individuum est ab altero diversum non per se: sed per accidens. scilicet ut est in alia materia: nam si per se diversaretur esset et per se unum: sed per se unum est cum aliis individuis merito indivisibilis forme: & propea philosophus. 7. metha. 28. textu inquit, tota vero iam talis species in hiis carnibus & ossibus callias & socrates: & diversa quodammodo per materiam (diversa etenim) idem autem specie indivisibilis namque species est: ubi Aristoteles diversitatem assignat materie: unitatem autem forme: materia. n. quia prima causa est diversitatis & pluralitatis

Quia materia
est una

Quia materia
est causa multi-
tudinis.

& imperfectionis: ideo statim & non per aliud medium facit indiuiduum ab altero indiuiduo esse diuersum: & ideo assignare volens rationem diuersitatis indiuiduorum, inquit & diuersa quidem per materiam: diuersa. n. i. l. est materia quasi hoc sit immediatum, sicut in. 12. metha. cum assignans cur plures non possint esse coeli inquit. Quod autem celum sit unum manifestum est, si. n. plures essent coeli ut homines principium vniuscuiusque erit specie unum numero multa, at quecumque multa numero materiam habent, vna. n. & eadem multorum ratio est veluti hominis, Socrates vero vnus, ex quibus patet pluralitatem indiuiduorum sub eadem specie per se esse a materia: per accidens a forma, unitatem autem e contra per se a forma esse: per accidens autem a materia: dico per accidens per aliud seu per extraneum additum forme: & quia materia non potest esse sine forma, nec forma sine materia: que constituit compositum: ratio in formis materialibus hoc est perpetuum: ut non sit pluralitas sine unitate speciei, nec unitas speciei sine pluralitate indiuiduorum: & quia pluralitas presupponit unitatem, & in omni diuersitate iuncta est aliqua conuenientia & unitas: ideo non prius indiuiduum est diuersum ab alio per materiam quam materia intelligatur aliqua forma informata. Sic. n. materia & forma mutua proportione iuncta sunt ut quod alter vtriusque est proprium ab altero aliquamdiuue, ex quibus per quam multitudo indiuiduorum sub eadem specie sit a materia, nec obstat quod sit indiuiduorum quorum quolibet est vnus indiuisibile. Similiter non posset formarum multitudo repiri in istis corruptibilibus nisi esset potentia materie: nam ut hic dicit Auer. ex in. 12. Arist. 12. metha. textu. 21. si materia vna & intellectus vnus non fiet nisi vnus: nam illud factum est actu cuius materia erat potentia, est igitur multiplex materie potentia causa multitudinis formarum. alioquin neque simul, neque successive: in ea varie forme reperirentur. Cum autem multitudo & ab agente: & a materia pueniat: quia a materia principio puenit: ideo permittit agens: cum. n. considerat agentis nam magis ei conuenit generatio & corruptio quam multitudo, imo ut dicit in. 8. metha. commento. 15. agens non largitur multitudinem sed perfectionem: & ideo Auer. supra assignans causas generationis & corruptionis posuit subiectum coelestem & agens extrinsecum: at materia primo causa est multitudinis: sicut imperfectionis que in multitudine reperitur. Deinde sicut impossibile est ut forme diuersae habeant eandem materiam: ita impossibile est & agentia diuersa: & ideo diuersitas potentialium arguit etiam diuersitatem agentium. Quantitas autem est causa multitudinis in materia dispositiua: neque inconuenit ut tali modo aliquid quod non est sub ea precedat in fieri: nec quod substantia ab aliquo se posteriori dependeat quo ad aliquid sibi extrinsecum: quare non inconuenit formam in materia multiplicari & diuidi mediante quantitate, suum tamen actum substantialem retinendo quem primo materia respicit.

¶ Et quia istud subiectum non recipit multas formas insimul vel successive nisi ex hoc quod recipit tres dimensiones primitus: manifestum est quod si subiectum aliquid sit quod non recipit nisi vnā formam semper: quod sit vnus numero simpliciter: & quod nulla multitudo est in eo omnino: neque potentia: neque actu: & quod non diuiditur per formam: neque forma per eius diuisionem.

¶ Quia sermones demonstratiui conuertibiles, sic se habent quod sicut affirmatio est causa affirmationis: ita negatio negationis: cum ostendit eandem multitudinem in istis corruptibilibus esse materiam per eius multiplicem potentiam & dimensiones interminatas: in parte ostendit quod vbi aliquid subiectum sit quod non recipit plures formas simul aut successive quod tale subiectum non recipit formam quam habet mediante dimensionibus: & quod tale subiectum nullam multitudinem habet neque actu: neque potentia, neque diuiditur ad forme diuisionem, nec forma ad diuisionem subiecti: primo autem ponit questionem, postea eam declarat ibi (& causa in hoc est) pro primo sciendum est ista quatuor se ordine quodam habere, atque sese inuicem consequi: materiam esse potentia omnes formas: & ideo primitus recipere dimensiones interminatas quibus mediante recipit multas formas numero aut specie diuisibiles ad diuisionem subiecti: & ex quocumque istorum accepto reliqua omnia inferri possunt: & quia conuertibilia sunt a quo aliquid istorum negatum fuerit reliqua et negantur, supponit igitur Auer. vnus quod pro causa superius est declaratum: quare in materia multitudo reperitur, & est quod hoc subiectum quod est materia prima non recipit multas formas insimul aut successive: nisi ex hoc quod primitus recipit tres dimensiones, quo supposito quia ista conuertuntur argumentatur a quo negatum fuerit hoc genus prime propositionis. scilicet non recipere plures formas simul aut successive negabitur & antecedens. scilicet non recipere mediante dimensionibus & quecumque ad ipsum sequuntur: sed Auer. solummodo posuit ea que sequuntur ad antecedens & tacuit ipsum antecedens, quia ipsum reseruat ad declarandam questionem: que est si subiectum aliquid sit non recipit nisi vnā formam, addidit, semper, quia posset plures recipere successive: quod tale subiectum est vnus numero simpliciter quod declarat: nam nulla est omnino in eo multitudo, neque potentia, neque actu: & non diuiditur per formam: nec forma per eius subiectum diuisionem. d. d.

Et causa in hoc est quia nō recipit quantitatem primo ante receptionem formarum: quia si reciperet esset diuisibile secundum formam: & forma diuisibilis secundum eius dimensiones scilicet per subiecti diuisionem: & finiti essent actus secundum finitatem illius quantitatis: & eēt possibile in ea formam recipere maius & minus partem & totum.